ampla divulgação, artigos 48, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

2.  REVISÃO DE LITERATURA 

2.1 Município Paracatu – Minas Gerais 

Segundo o IBGE, o município de Paracatu está localizado as margens da BR-040, na 

região Noroeste de Minas Gerais com área de 8.231,029 km², população de 94.023 (noventa e 

quatro mil e vinte e três) e densidade demográfica 11,42 habitantes por metro quadrado, de 

acordo com o último censo de 2022.  

De acordo com o IBGE, no início do século XVIII, com a descoberta do ouro no Vale 

do Rio Paracatu, a região virou atração, fato é que os vilarejos existentes a época, Arraial de